
195ª feira | 17/Out/2019  - Edição nº 10545

 
Aviso de Alteração do Edital de Pregão Eletrônico 023/2019 – DPPR 
Objeto: Contratação de serviços de desinsetização geral e desratização da 
sede da Defensoria em Londrina. 
Alteração: Inclusão dos seguintes requisitos de habilitação no item 12.1 
do corpo do edital: 
m) Licença Sanitária, conforme inciso VI do artigo 15 da NORMA 
TÉCNICA PARA EMPRESAS ESPECIALIZADAS NO CONTROLE 
DE VETORES E PRAGAS URBANAS, aprovada pela Resolução 
374/2015 da Secretária da Saúde do Estado do Paraná (SESA/PR); 
n) Indicação de Responsável Técnico, junto com o comprovante de 
registro em seu respectivo Conselho de Classe, conforme inciso II e § 6º 
do artigo 15 da NORMA TÉCNICA PARA EMPRESAS 
ESPECIALIZADAS NO CONTROLE DE VETORES E PRAGAS 
URBANAS, aprovada pela Resolução 374/2015 da Secretária da Saúde 
do Estado do Paraná (SESA/PR); 
o) Comprovante de inscrição no Conselho de Classe do Responsável 
Técnico, conforme inciso V do artigo 15 da NORMA TÉCNICA PARA 
EMPRESAS ESPECIALIZADAS NO CONTROLE DE VETORES E 
PRAGAS URBANAS, aprovada pela Resolução 374/2015 da Secretária 
da Saúde do Estado do Paraná (SESA/PR). 
Endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br (ID: 788499).  
Acesso ao edital: www.defensoriapublica.pr.def.br, 
www.comprasparana.pr.gov.br e www.licitacoes-e.com.br.               

 
 

Aviso de Alteração do Edital de Pregão Eletrônico 024/2019 – DPPR 
Objeto: Contratação de serviços de desinsetização geral e desratização 
das sedes da Defensoria em Cianorte, Foz do Iguaçu, Maringá e 
Umuarama. 
Alteração: Inclusão dos seguintes requisitos de habilitação no item 12.1 
do corpo do edital: 
m) Licença Sanitária, conforme inciso VI do artigo 15 da NORMA 
TÉCNICA PARA EMPRESAS ESPECIALIZADAS NO CONTROLE 
DE VETORES E PRAGAS URBANAS, aprovada pela Resolução 
374/2015 da Secretária da Saúde do Estado do Paraná (SESA/PR); 
n) Indicação de Responsável Técnico, junto com o comprovante de 
registro em seu respectivo Conselho de Classe, conforme inciso II e § 6º 
do artigo 15 da NORMA TÉCNICA PARA EMPRESAS 
ESPECIALIZADAS NO CONTROLE DE VETORES E PRAGAS 
URBANAS, aprovada pela Resolução 374/2015 da Secretária da Saúde 
do Estado do Paraná (SESA/PR); 
o) Comprovante de inscrição no Conselho de Classe do Responsável 
Técnico, conforme inciso V do artigo 15 da NORMA TÉCNICA PARA 
EMPRESAS ESPECIALIZADAS NO CONTROLE DE VETORES E 
PRAGAS URBANAS, aprovada pela Resolução 374/2015 da Secretária 
da Saúde do Estado do Paraná (SESA/PR). 
Endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br (ID: 788515).  
Acesso ao edital: www.defensoriapublica.pr.def.br, 
www.comprasparana.pr.gov.br e www.licitacoes-e.com.br.               

 101376/2019
 

Edital de Pregão Eletrônico 026/2019 – DPPR 
Objeto: Contratação de serviços de manutenção preventiva com limpeza 
de calhas, ralos e telhado nas sedes da Defensoria em Maringá, Cianorte 
e Curitiba. 
Data da sessão: 30/10/2019. 
Horário de abertura das propostas: 14:00 horas. 
Horário de início da disputa: 14:30 horas.  
Endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br (ID: 789762).  
Acesso ao edital: www.defensoriapublica.pr.def.br, 
www.comprasparana.pr.gov.br e www.licitacoes-e.com.br.               

 101402/2019

101374/2019

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARANÁ
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO 

PROTOCOLO: 10111/2016                                        Convênio nº: 024/2018
PARTES: Ministério  Público  do  Estado  do  Paraná  e  Universidade

Tecnológica Federal do Paraná – Campus Medianeira.

OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Termo de Cooperação Técnica

pelo período de 01 (um) ano, renovável, através de outros Termos Aditivos.

VIGÊNCIA: 20 de setembro de 2019 a 19 de setembro de 2020.

AUTORIZAÇÃO: Ivonei Sfoggia, Procurador-Geral de Justiça.

101306/2019

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARANÁ
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO 

PROTOCOLO: 7416/2016                                        Convênio nº: 025/2018
PARTES: Ministério  Público  do  Estado  do  Paraná  e  Universidade

Tecnológica Federal do Paraná – Campus Francisco Beltrão.

OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Termo de Cooperação Técnica

pelo período de 01 (um) ano, renovável, através de outros Termos Aditivos.

VIGÊNCIA: 20 de setembro de 2019 a 19 de setembro de 2020.

AUTORIZAÇÃO: Ivonei Sfoggia, Procurador-Geral de Justiça.

101308/2019

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARANÁ 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 

ADMINISTRATIVOS 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2019-MP/PGJ 

RESULTADO 
Nenhuma empresa apresentou os envelopes nºs 01 e 02 (proposta de preços e 
habilitação). A Pregoeira julgou DESERTO o presente certame.   Curitiba, 16 
de outubro de 2019. 
 101311/2019

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARANÁ
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 

ADMINISTRATIVOS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2019-MP/PGJ

RESULTADO
O Pregoeiro julgou DESCLASSIFICADA a licitante GASKAM COMÉRCIO E 
CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI, nos lotes 1, 2, 3, 4, 5 e 6 por infringir o item 
7.3.4 do Edital; INABILITADA a licitante MAGITECH - DISTRIBUIDOR 
DE ELETRÔNICOS EIRELI - EPP por infringir o item 9.2.2.12 do Edital; e, 
HABILITADAS e VENCEDORAS as licitantes: CLAUDINA COMIRAN – 
ME nos lotes 1 com o valor R$ 18.500,00, 2 com o valor de R$ 4.248,00, 3 
com o valor de R$ 16.599,90, 4 com o valor de R$ 6.590,00, e 5 com o valor 
de R$ 38.554,80; e, ÍTALO ANDRÉ FERREIRA DA CRUZ - ME no lote 6, 
com o valor de R$ 4.278,90, do presente Pregão Eletrônico. Decorrido o prazo 
recursal sem manifestação, foram ADJUDICADOS os objetos dos lotes às 
licitantes vencedoras. 

Curitiba, 15 de outubro de 2019.
101325/2019

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARANÁ 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 70/2019-MP/PGJ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
1-Objeto: Aquisição de 770 computadores desktop (formato mini desktop), com 
02 monitores cada, e de 550 monitores de vídeo, conforme especificações 
contidas no Edital e seus Anexos. 2- Abertura: dia 31 de outubro de 2019 às 
09h00min (horário de Brasília). 3- Local: site do Banco do Brasil S/A 
(www.licitacoes-e.com.br). 4 – Edital e Informações Complementares: 
Poderão ser obtidas no site do Ministério Público do Estado do Paraná - 
www.mppr.mp.br e no site do Banco do Brasil S/A - www.licitacoes-e.com.br.     
Curitiba, 16 de outubro de 2019. 

 101388/2019

República Federativa do Brasil 
Conselho Regional de Educação Física da 9ª Região – Estado do 

Paraná 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 007/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2019 

O Conselho Regional de Educação Física da 9ª Região – Estado do 
Paraná – CREF9/PR, através de seu Presidente, Sr. Antonio Eduardo 
Branco, RESOLVE: HOMOLOGAR o procedimento licitatório na 
modalidade Pregão Presencial, tipo menor preço global, destinado à 
seleção de proposta, visando a referente à contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de vigilância patrimonial 
desarmada, para atender a demanda da nova sede Conselho Regional 
de Educação Física da 9ª Região – Estado do Paraná e ADJUDICAR o 
objeto licitado em favor da empresa DECISIVA LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO EIRELI, CNPJ 12.608.523/0001-02, vencedora com a 
proposta global anual de R$ 166.381,92 ( cento e sessenta e seis mil, 
trezentos e oitenta e um reais e noventa e dois centavos). 
Curitiba, 14 de outubro de 2019. 

 
Antônio Eduardo Branco 

CREF 000009-G/PR 
Presidente 

 101199/2019

Sistema de Publicações Oficiais.
                                     Mais segurança ao cidadão paranaense.

www.imprensaoficial.pr.gov.br.imprensaoficial.pr

Ministério Público 
do Estado do Paraná

Conselhos


